IABSE Award への応募のお願い

2024.12.9

IABSE Japan Chair 藤野陽三
IABSE Vice President 中村俊一

構造物の設計・施工・維持管理に関わっている各位
 国際構造工学会（IABSE）では、新規性を有するあるいは顕著な社会的貢献をなしえた構造物や

プロジェクトを表彰する制度があります。この制度は 2022 年度より 11 種類のカテゴリーに拡充さ

れ、受賞の機会が大幅に増しています。これまで欧州各国および中国は熱心に参加していますが、

我が国からの応募はほとんどありません。従来の新規の大規模構造物に偏りがちな表彰ではなく、

小規模でも新規性のあるもの、社会的・国際的貢献度の高いものが望まれています。以下に表彰制

度の概要・応募要領を示しますので、奮って応募いただきたくお願い申し上げます。

1. IABSE Awards の種類
 11 種類の IABSE Awards があります。それらの概要および過去の受賞例を示します。
賞の詳細は添付１”IABSE Awards”および IABSE - IABSE Awards 2025、受賞例は” IABSE - Winners
2024, IABSE - Winners 2023 “、をご覧ください。

1) IABSE Award for Small Projects
通常の橋梁や建築物以外の小規模構造物プロジェクト。例えば、駅などで用いられる天蓋、貯水

塔、彫刻物、など。
過去の受賞例：Cody Dock Rolling Bridge (UK), Gate of Ninghe Campus of Civil Aviation University of

China (China)

2) IABSE Award for Small Building Structures
小規模の建築物
過去の受賞例：なし

3) IABSE Award for Large Building Structures
大規模の建築物
過去の受賞例：Tianfu Agricultural Exposition (China), Lighthouse (Denmark)

4) IABSE Award for Pedestrian and Cycle Bridges

歩道橋
過去の受賞例：Nancy Pauw Bridge (Canada), Bracklinn Falls Footbridge (UK)

https://www.iabse.org/IABSEAwards
https://www.iabse.org/Winners2024
https://www.iabse.org/Winners2024
https://www.iabse.org/Winners2023

5) IABSE Award for Small Rail and Road Bridges
小規模の道路橋・鉄道橋
過去の受賞例：Hising Bridge (Sweden), Nydal Bridge (Norway)

6) IABSE Award for Large Rail and Road Bridges
大規模の道路橋・鉄道橋
過去の受賞例：1915 Çanakkale Bridge (Turkey), Tian'e Longtran Bridge (China)

7) IABSE Award for Infrastructure

橋梁・建築物以外のインフラ構造物
過去の受賞例：Mumbai Trans Harbour Link (India),

8) IABSE Award for Rehabilitation
構造物の再生・回復・補修プロジェクト
過去の受賞例：Quay Quarter Tower (Australia), The rehabilitation of Deba Bridge (Spain)

9) IABSE Award for Innovation in Construction

新規性のある建設工法・建設技術
過去の受賞例：Cebu-Cordova Link (Philippines), Bolintxu Viaducts (Spain)

10) IABSE Award for International Community Development
 国際的な協調・援助に貢献したプロジェクト
過去の受賞例：Padma Multipurpose Bridge (Bangladesh)

11) IABSE Gold Star Award
全てのカテゴリーへの応募作品の最高のもの、選考委員会にて決定される
過去の受賞例：Quay Quarter Tower (Australia), Nydal Bridge (Norway)

2. 応募資格、応募に必要な書類
応募資格：2023.4.1-2015.3.13 に完成した構造物・プロジェクト
応募書類：応募申請書（添付２）、応募プロジェクトの詳細内容、申請金（250 スイスフラン）

これらの詳細および選考要領等は、添付１”IABSE Awards” をご覧ください。

3. 応募締め切り
 応募の締め切りは 2025.3.31 です。IABSE 本部に申し込む前に、IABSE Japan Group に相談・問

い合わせください。日本グループ内での調整、応募書類作成のアドバイスなどに協力します。応募

書類の作成には時間を要しますので、なるべく早めに、遅くとも 2025.1.31 までに下記の３名のい

ずれかにコンタクトください。

藤野陽三（fujino-yozo@josai.ac.jp）
中村俊一（shun.nakamura.25@gmail.com）
桜井英裕、(一社)日本鋼構造協会（h.sakurai@jssc.or.jp）

mailto:shun.nakamura.25@gmail.com